BỘ XÂY DỰNG

Số: 5787/BXD-VLXD

V/v miễn giảm kiểm tra chất lượng
hàng hóa nhóm 2 nhập khẩu theo

Nghị định 74/2018/NĐ-CP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  02 tháng 12 năm 2020

Kính gửi: Công ty TNHH Công nghiệp Vĩnh Tường miền Bắc Việt Nam

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 86/KV/2020 ngày 19/10/2020 của
Công ty TNHH Công nghiệp Vĩnh Tường miền Bắc Việt Nam xin miễn kiểm
tra chất lượng hàng hóa nhóm 2 nhập khẩu. Về vấn đề này, Bộ Xây dựng có ý
kiến như sau:

Tại mục VI.3 Bảng 1 phần 2 Thông tư số 19/2019/TT-BXD ngày
31/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng Ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia
về sản phẩm, hàng hóa vật liệu xây dựng, quy định: Tấm thạch cao và Panel
thạch cao có sợi gia cường (mã HS là 6809.11.00) là sản phẩm phải chứng nhận
hợp quy, công bố hợp quy.

 Để được xem xét áp dụng biện pháp miễn giảm kiểm tra chất lượng hàng
hóa nhóm 2 nhập khẩu cần phải đáp ứng đủ các điều kiện và thực hiện các thủ
tục theo quy định tại khoản 3 Điều 1 Nghị định số 74/2018/NĐ-CP ngày
15/5/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định
số 132/2008/NĐ-CP ngày 31/12/2008 quy định chi tiết thi hành một số điều
Luật chất lượng sản phẩm, hàng hóa, cụ thể như sau:

“8. Áp dụng biện pháp miễn giảm kiểm tra chất lượng hàng hóa nhóm 2
nhập khẩu:

a) Đối với hàng hóa nhập khẩu (không bao gồm phương tiện giao thông)
có cùng tên gọi, công dụng, nhãn hiệu, kiểu loại, đặc tính kỹ thuật của cùng một
cơ sở sản xuất, xuất xứ do cùng một người nhập khẩu, sau 03 lần nhập khẩu
liên tiếp, có kết quả đánh giá phù hợp quy chuẩn kỹ thuật quốc gia được cơ
quan kiểm tra có văn bản xác nhận miễn kiểm tra nhà nước về chất lượng trong
thời hạn 02 năm với các thông tin sau: Tên hàng hóa, nhãn hiệu, kiểu loại; đặc
tính kỹ thuật; xuất xứ, nhà sản xuất; số lượng, khối lượng nhập khẩu theo đăng
ký; đơn vị tính.

Để được miễn giảm kiểm tra chất lượng hàng hóa nhập khẩu, người nhập
khẩu phải có văn bản đề nghị miễn kiểm tra với các thông tin sau: Tên hàng
hóa, nhãn hiệu, kiểu loại; đặc tính kỹ thuật; xuất xứ, nhà sản xuất; số lượng,
khối lượng nhập khẩu theo đăng ký; đơn vị tính; kết quả đánh giá phù hợp quy
chuẩn kỹ thuật quốc gia của 03 lần liên tiếp”.

Căn cứ quy định tại mục 3.4 Phần 3 Thông tư số 19/2019/TT-BXD, đơn
vị nhập khẩu khi có nhu cầu miễn giảm kiểm tra, lập 01 bộ hồ sơ đề nghị miễn

2

giảm kiểm tra theo quy định tại khoản 3 Điều 4 Nghị định số 154/2018/NĐ-CP,
gửi về Vụ Khoa học Công nghệ và Môi trường - Bộ Xây dựng để xem xét, xác
nhận miễn giảm.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng để Công ty TNHH Công nghiệp Vĩnh
Tường miền Bắc Việt Nam nghiên cứu, áp dụng./.

Nơi nhận:
   - Như trên;
   - Lưu: VT, KHCN, VLXD.

TL. BỘ TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ VẬT LI ỆU XÂY DỰNG

PHÓ VỤ TRƯỞNG

(đã ký)

Nguyễn Quang Hiệp

		2020-12-02T16:02:02+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!